

Proposta Nº: 131/2025

Curitiba, 29 de abril de 2025.

A

Cassiana de Paula

TJPR

Prezado:

Atendendo solicitação, apresento proposta de preços para sondagem a percussão em área situada em Telêmaco Borba - PR.

DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNT	TOTAL
Sondagem à Percussão – 15 metros	9	R\$ 1.275,00	R\$ 11.475,00
Mobilização	1	R\$ 3.950,00	R\$ 3.950,00
ART	1	R\$ 103,03	R\$ 103,03
TOTAL			R\$ 15.528,03

Salientamos que a proposta não inclui limpeza de área, rompimento de pisos, asfaltos e afins e que a mobilização é cobrada a cada saída.

Sondagem:

- O valor mínimo a ser cobrado por furo é de 15 metros.
- Acima de 15 metros caso necessite chegar até a camada impenetrável será cobrado o valor do metro (R\$ 85,00).
- Sondagens serão realizadas de acordo com a NBR 6484/2020.
- Proposta inclui entrega de relatório técnico e ART.

Forma de pagamento

- Na entrega do relatório.

Prazo de Entrega - Execução

- Após o início das atividades de campo os laudos poderão ser disponibilizados 48 horas após o término de cada sondagem de acordo com a necessidade do cliente e suas prioridades.

Geoazimute Sondagem e Topografia Ltda

CNPJ 20.972.810/0001-17

Alameda Presidente Taunay, 1668 – Mercês, Curitiba/PR.

Validade da Proposta

A presente proposta tem uma validade de 60 (sessenta) dias corridos, a partir da data de sua apresentação.

Atenciosamente,



Wanderley Ribas - Eng Cart. / Dutos

CREA PR 22760 / D

PARA: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARANÁ.

CNPJ.: 77.821.841/0001-94.

A/C.: MARINA.

TELEFONE: (41) 99734-9645.

CIDADE DOS SERVIÇOS: TELÊMACO BORBA – PR.

REF.: PROPOSTA PARA EXECUÇÃO DE 8 (OITO) FUROS DE SONDAGENS GEOLÓGICAS DE SIMPLES RECONHECIMENTO DO TIPO SPT, EM LOCAL PARA FUTURAS EDIFICAÇÕES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARANÁ, NA CIDADE DE TELÊMACO BORBA - PR.

1 – DA PROPOSTA: A Empresa Paraná Estaqueamento e Sondagem Ltda, discriminada acima, pessoa jurídica de direito privado com Sede na cidade de Apucarana-Pr., através deste, apresenta proposta para execução de 8 (oito) furos de sondagens de simples reconhecimento de solo do tipo SPT (Standard Penetration Test) com profundidades de até 12 (doze) metros ou o impenetrável, o que ocorrer primeiro, de onde serão extraídas amostras do subsolo de metro em metro ou segundo apresenta as camadas do solo, segundo a NBR-6484/2001: "Solos - Sondagens de Simples Reconhecimento com SPT - Método de Ensaio" e demais normativas relevantes à sondagem SPT.

2 – DO OBJETIVO: Através da sondagem de simples reconhecimento do tipo SPT, determinar os tipos de solos encontrados em suas respectivas profundidades de ocorrência, a posição de materiais impenetráveis à trado e a percussão, posição do nível do lençol freático, se encontrado, além de demais informações geológicas encontradas no subsolo do local que se fizerem necessárias.

3 – DOS VALORES E FORMA DE PAGAMENTO: Propomos executar os serviços pelos valores apresentados na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	UNIT.	QTD.	OBS.	TOTAL
1	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS DE SONDAGEM	UNID.	R\$ 850,00	1	VB	R\$ 850,00
2	ESTADIA E ALIMENTAÇÃO DE EQUIPE DE SONDAGEM	DIÁRIA	R\$ 475,00	2	VB	R\$ 950,00
3	SONDAGEM DE SIMPLES RECONHECIMENTO DO TIPO SPT (até 15 metros ou impenetrável)	UNID.	R\$ 1.700,00	8		R\$ 13.600,00
4	SONDAGEM DE SIMPLES RECONHECIMENTO DO TIPO SPT (acima de 15 metros se necessário)	METRO	R\$ 110,00	-	-	-
5	TAXA ART + BDI	VB	R\$ 150,00	-	VB	R\$ 150,00
TOTAL						R\$ 15.550,00

3.1 - O pagamento será após a entrega dos serviços com pagamento para 30 (trinta) dias após a emissão de Nota Fiscal de Serviços. Todos os documentos relativos aos resultados da sondagem serão encaminhados ao contratante em forma digital.

4 – DA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO: Está previsto cobrança dos custos de mobilização e desmobilização de equipamentos, despesas com alimentação e alojamento de pessoal e instalação conforme proposto no item 3.1 e 3.2.

5 – INÍCIO E TÉRMINO DOS TRABALHOS: Início a combinar, conforme e após apresentação de ordem de compra pelo contratante, com previsão para término de 2 (dois) dias de trabalho para levantamento dos dados e informações em campo e mais 15 (quinze) dias para a entrega de documentações relativas às sondagens.

6 – FICARÁ A CARGO DA PARANÁ FUNDAÇÕES LTDA: **a)** Fornecimento de equipamentos e ferramentas necessárias para executar os serviços de sondagem; **b)** A máquina deverá apresentar os dispositivos de trabalho em pleno funcionamento para que os serviços sejam executados com rapidez e da melhor forma como convém a NBR citada acima; **c)** Operador de equipamento de sondagem além de ajudantes para execução dos serviços.

7 – FICA A CARGO DO CONTRATANTE: **a)** Projeto de locação com a confirmação dos locais previstos para execução dos furos de sondagem; **b)** Limpeza mínima do terreno e acesso fácil sem impedimentos inclusive aéreos a fim de executar dos serviços da melhor forma possível; **c)** Licença e autorização dos poderes públicos e ambientais para execução dos serviços.

8 – DA VALIDADE DA PROPOSTA: Esta proposta tem validade por 30 (trinta) dias.

Apucarana, 09 de maio de 2025.


PARANÁ ESTAQUEAMENTO E SONDAGEM
Gilson Aurélio Correia
Deptº Comercial
Gilson Aurélio Correia
Técnico em Edificações
CREA-PR 127 159/TD

Bacca Sondagens Ltda

ORÇAMENTO

PROPOSTA1384

Carlos Eduardo Baccarin

Número do negócio CNPJ 51.757.541/0001-08

DATA

SEDE: Rua: Cruz Machado, 10 - Jardim Fabiana,
Itaperuçu - PR, 83560-000

29/04/2025

FILIAL SC : Av. Pref. Cirino Adolfo Cabral, 8461 - Gravatá,
Navegantes - SC, 88372-000

TOTAL

BRL R\$10.041,80

FILIAL SP : Endereço Rua dos Filodendros, 100, Retiro
das Fontes, Atibaia São Paulo 12946, Brasil

(41)99952-4592

<https://baccasondagens.com.br/>

comercial@baccasondagens.com.br



CLIENTE

TJPR

Telemaco Borba - Pr

ITEM	VALOR	QTD	QUANTIDADE
"Furo Sondagem (SPT)- 12mts * O valor mínimo a ser cobrado por furo é de 12 metros. *Acima de 12 metros caso necessite chegar até a camada impenetrável será cobrado o valor do metro Excedente (R\$60,00). Reais *As Sondagens serão realizadas de acordo com a NBR 6484/2020 * A proposta apresentada é para o mínimo de pontos aqui orçados, caso tenha alteração na quantidade de pontos, será feita uma nova proposta com os valores atualizados.	R\$800,00	9	R\$7.200,00
Mobilização e desmobilização	R\$1.200,00	1	R\$1.200,00
ART	R\$110,00	1	R\$110,00
Emissão Nota Fiscal O valor corresponde a 18% sob o valor orçado apresentado.	R\$1.531,80	1	R\$1.531,80

TOTAL

BRL R\$10.041,80

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke extending to the right.

DATA DE ASSINATURA

29/04/2025

A Poposta apresentada,tem validade de 10 dias